＜事業概要＞
①誰でもわかりやすいメニュー表づくり
②ブログ「西川口見てある記」
③試食会＆メニュー開発
　２月４日 社会実験１ お弁当ワークショップ
　２月 20/21 日 社会実験２ 離島キッチン
④コラボ茶会
　3月 7日 社会実験３ 「からくり人形カフェ」の開催
⑤利用者宅へのユニバーサルメニュー表の配布
⑥ワールド・カフェ（集中討議）の開催
⑦まちづくり体制の勉強会
⑧小冊子「西川口ストーリー」の作成

２月 5日に行われた二回目のワール
ド・カフェでは専門家や地元不動産
業者の方が西川口の大きなマップを
囲み、オープンな雰囲気の中、西川
口駅周辺における都市機能の整備に
ついて意見を交換しました。

第二回ワールド・カフェ（集中討議）を開催しました。

　今後もこのワールド・カフェ形式での話し合いを重ねること
で西川口再生へ向けた都市計画の議論を深めて参ります。

事業名：　「コ・ラボ西川口」を活用した大学・商店会・ＮＰＯの協働による「ユニバーサル商店街」の構築
テーマ：　違法風俗街から生活者起点のグローバルビレッジへの転換

ご挨拶
　平素は格別のお引き立てを賜り誠にありがとう
ございます。コ・ラボ西川口が 2009 年９月 5日
にオープンしてから早くも半年が過ぎました。こ
れまで活動してこれたのも、ひとえに住民の皆様
のご理解があってこそと存じ上げます。とりわけ
本年に入りましてユニバーサル商店街実行委員会
が発足して以降、商店街の皆様方には多大なご協
力を頂いておりますこと深く感謝申し上げます。
　この度、コ・ラボ西川口瓦版の発行につきまし
て簡単ではございますが住民の皆様へのご挨拶と
日頃の活動のご報告とさせていただきます。
　今後とも住民の皆様方にはご理解とご協力を頂
けますよう心よりお願い申し上げます。

コ・ラボ西川口　平成２１年度活動概要

イベント告知
○2月 21/22 日：離島キッチン試食会
 島根県隠岐郡海士町をはじめとする全国
の離島の美味しいものをお届けする移動販売車が
コ・ラボ西川口にやってきます。他地域との連携
による食のまちづくりを皆で考えます。（要申し
込み）

○3月 7日：からくりカフェ
 川口のからくり人形工房スタジオぎえも
んさんとのコラボレーション企画で、からくりカ
フェをオープンします。

[2009 年 9月 5日 ]　 CO-LAB. Nishikawaguchi（コ・ラボ西川
　　　　　　　　　　口）オープン
[2009 年 10 月 1日 ]  施設の貸し出しを開始
[2010 年 12 月 7日 ]  NHKの取材を受けました。この様子は 12
　　　　　　　　　　月 10日のNHK総合「おはよう日本」で放
　　　　　　　　　　映されました。
[2010 年 1月 25日 ]「西川口ユニバーサル商店街実行委員会」
　　　　　　　　　　西川口ユニバーサル商店街実行委員会の第１
　　　　　　　　　　回委員会を行い、西川口の内外から多くの方
　　　　　　　　　　にご参加いただきました。

１月 25日以降、以下ユニバーサル商店街構築のための活動を中心
的に行っています。この事業は３月中旬に結果を改めてご報告させ
ていただきます。

平成2１年度商店街と大学の連携による協働体制構築事業

第一回ユニバーサル商店街実行委員会の様子

vol - 1
2010 年２月号

早稲田大学と地域住民、企業、行政等との協働によって運営される、まちづくり社会実験拠点。速報瓦版

-1-

ワークショップでの意見交換をもとに学生がメ
ニューのアイディアを提案

お弁当ワークショップ　in　コミュニティーサロン「ひだまり」

　西川口から地域資源活用・地産地消をテーマに新たな「食」を提案す
る “オリジナルメニュー開発プロジェクト”、その第一弾ワークショッ
プが２月４日エコ工房ひだまりにて行われました。
　西川口ユニバーサル商店街実行委員会とコ・ラボ西川口（早稲田大学）
が主催し、地元のコンビニエンスストア「コスモス」様、NPO支援団体「志
民アシストネットワーク」様、地元経営者様にご協力を頂き実現しまし
た。
　ワークショップでは
県内の食材を使って
作った新しいお弁当を
試食しながらわいわい

と意見交換。中でも埼玉県の黒豚にひだまり特選
のオレンジジャムソースを添えたメニューが大好
評でした。
　ワークショップ後、その場で出た意見を学生が
まとめ、オリジナル弁当のアイディアを提案。西
川口の新しい「食」の開発に向けて大きく歩みだ
しています。

誰でも分かりやすいメニュー表、開発中
　多言語表示（英語・中国語・韓国語・日本語）、辛さなどの
イラスト表記、連番併記などによって高齢者、外国人にわかり
やすいメニュー表を作成する事業です。現在チャレンジ店舗を
中心に西口の７店舗にご協力を頂き、翻訳やデザインなどを鋭
意進めておりま
す。日本独特の文
化を外国語に訳す
のは大変な作業で
すが、コ・ラボに
来る外国人留学生
にお手伝いしても
らい、質の高いメ
ニューになるよう
心がけています。将来的にこのメニュー表は宅配事業用に個人
宅にお届けするものです。売り筋商品や新商品の情報も同時に
集め、手に取って思わず頼みたくなる。そんなメニュー表を目
指しています。

作成中の多言語メニュー表

「西川口見てある記」続々更新中！！

西川口の魅力を学生目線で発信する当ブログ。
西川口らしさとは何か、また足りないものと
は何か、若い感性でズバズバ切り込みます。
３月半ばまでに４５記事を目指して今後も
続々と更新の予定です。
URL[ http://visit-nishikawaguchi.sblo.jp/ ]

Blog

COPYRIGHT(C) SODA LAB. ALL RIGHTS　RESERVED. 2010 -

〒332-0021
埼玉県川口市西川口１丁目２９－１
ホームページ　http://www.colabnishikawaguchi.jp/

-２-